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Úvod

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o dítě po transplantaci jater

jsem si vybrala na základě svých vlastních zkušeností s dětmi po tomto operačním

zákroku. Pracuji jako všeobecná sestra na Klinice dětské chirurgie a traumatologie

v Thomayerově nemocnici, která úzce spolupracuje s transplantačním týmem

IKEM. Děti po transplantaci jater přichází na naše pracoviště, kde je jim

poskytována další ošetřovatelská a lékařská péče.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila na několik částí. V teoretické části se

věnuji anatomii a onemocnění jater, transplantaci jater a také možným

komplikacím. V praktické části popisuji ošetřovatelskou anamnézu konkrétního

pacienta a průběh jeho hospitalizace. Dále se věnuji dvěma ošetřovatelským

problémům, které považuji za důležité při péči o transplantované děti. První

ošetřovatelský problém je stravovací režim a volba vhodných potravin s ohledem

na podávání imunosupresiv, druhý je ošetřovatelská péče o zavedené břišní drény.

V diskuzi se věnuji těmto dvěma tématům a zmiňuji zahraniční a domácí zdroje

k tématu. K práci je přiložen seznam zkratek, literatury a seznam příloh, které

byly použity v této práci. V příloze je vložen i letáček, který vznik jako výstup

mojí bakalářské práce. Tento letáček bude pomáhat při edukaci rodičů

transplantovaných dětí na mém pracovišti.

Jméno dítěte v mojí bakalářské práci je smyšlené. Zákonný zástupce dítěte

písemně souhlasil s použitím osobních a lékařských údajů k sepsání mé

bakalářské práce.
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Teoretická část

1. Játra

1.1 Morfologie a umístění jater

Játra (- hepar) jsou největší žlázou lidského těla, mají tvar ovoidu. Jejich

hmotnost v dospělosti dosahuje 1300 - 1700 gramů. U novorozence je přibližně

hmotnost jater kolem 150 gramů, za 1. rok života se hmotnost jater zdvojnásobí,

do konce puberty pak dosáhne desetinásobku hmotnosti při narození (1).

Játra jsou uložena v dutině břišní, intraperitoneálně. Větší část jater je

uložena v pravé brániční klenbě, levým lalokem zasahují až pod levou brániční

klenbu. Játra mají hnědočervenou barvu, hmota jater je měkká na pohmat a

poddajná, avšak relativně křehká, takže při otřesech a nárazech dochází snadno

k natržení tkáně, spojeném s masivním život ohrožujícím krvácením (1).

1.2 Anatomická stavba jater

Celá játra jsou pokrytá vazivovým pouzdrem (tunica serosa), povlak vniká

do rýh a s povrchu jater přechází na závěsy jater. Játra jsou fixována vazy k

bránici (ligamentum coronarium hepatis, lig. triangulare dextrum/sinistrum), k

pravé ledvině (lig. hepatorenale) a k pupku (lig. falciforme hepatis, lig. teres

hepatis). Játra jsou také kryté pobřišnicí.

Spodní útrobní plocha jater svou mírně oploštěnou plochou naléhá na

orgány dutiny břišní. Zevně jsou játra rozčleněny rýhami ve tvaru písmene H,

lobus dexter – pravý lalok, lobus sinister – levý lalok, lobus quadratus –

čtverhranný lalok a lobus caudatus – oválný.

Fissura sagittalis dextra, leží v pravém jaterním laloku a obsahuje žlábek

pro dolní dutou žílu a jamku pro žlučník. Porta hepatis - příčná rýha umístěna

uprostřed, tvoří jaterní branku, kterou do jater vstupuje vena portae (vrátnicová

žíla), arteria hepatis propria (jaterní tepna) a vystupuje zde ductus hepaticus dexter

et sinister (pravý a levý jaterní žlučovod).
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Játra jsou poměrně měkké konzistence, proto se v nich otiskují sousedící

orgány. Můžeme v nich najít otisk žaludku, jícnu, pravé ledviny a nadledviny,

otisk srdce a dolní duté žíly.

Vnitřní členění jater je jiné než zevní a má velký význam pro chirurgické

zákroky na játrech. Segmenty jater mohou být u každého člověka značně

variabilní. Rozlišujeme osm jaterních segmentů, úseků tkáně soustředěných kolem

tzv. triády (trias hepatica), která je tvořena větví vrátnicové žíly, jaterní tepny a

žlučovodem. Hranice jednotlivých segmentů nejsou přesně vymezené, nejedná se

o žádnou určitou anatomickou strukturu s vlastním vazivovým ohraničením, ale

pouze o funkční celek. Každý segment má vlastní přívod krve a samostatný odtok

žluče zajištěný nezávisle na ostatních segmentech, proto může být chirurgicky

odstraněn bez narušení funkce celého orgánu (3).

1.3 Histologická stavba jater

Základní stavební jednotkou jater je polarizovaná jaterní buňka, hepatocyt.

Hepatocyty jsou uspořádány do řad a vždycky dvě k sobě přiložené řady tvoří

jaterní trámec. Mezi jednotlivými trámci se nacházejí cévy a jaterní sinusoidy,

uvnitř trámců mezi buňkami začínají žlučové cesty. Několik jaterních trámců se

vždy paprsčitě sbíhá k centrální žíle, vena centralit, a tvoří jaterní lalůček (2).

Jaterní buňky mají kvůli svému seřazení v trámcích dva póly. Krevní pól,

ten je obrácený k vlásečnici, kterou protéká krev a omývá hepatocyt. Na druhém

konci jaterní buňky jsou žlučové póly, utvářejí se tam jaterní žlučovody. Vedle

hepatocytů jsou při vnějších okrajích jaterních trámců další buňky zvané

perisinusoidové buňky (Itoovy buňky), jsou méně četné, nepravidelného tvaru a

vklíněné do trámečku zvenčí mezi hepatocyty (1). Obsahují vitamín A, podílejí se

na vzniku kolagenu, při poškození jater jsou důležitou složkou při regeneraci.

Působí i v rámci patologické přeměny hepatocytů na kolagenní vazivo při jaterní

cirhóze. Všude tam, kde dochází ke styku tří sousedních jaterních lalůčků vzniká

tzv. Glisonova trias (trias hepatica) .
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1.4 Krevní zásobení jater

Cévy vstupují do jater portou hepatis, která leží vzadu na dolní straně

pravého laloku. Uvnitř porty se rozděluje vrátnicová žíla a jaterní tepna na větve

zásobující pravý a levý lalok, dochází zde také ke spojení pravého a levého

žlučovodu za vzniku společného žlučovodu (4).

Krevní oběh jater je dvojí: funkční, který tvoří vena portae a její větve, a

nutritivní. Vena portae přivádí krev ze žaludku a střeva, pankreatu, sleziny, tato

krev obsahuje látky vstřebané z trávicí trubice a také krevní barvivo z rozpadlých

erytrocytů ve slezině (2). Tato žíla je široká asi 15 mm a je uložena vzadu.

Nutritivní oběh jater je tvořený větvemi arterie hepatica propria, ta vede

krev bohatou na kyslík, je tenká jen asi 5 mm. Její hlavní funkcí je vyživovat

žlučové cesty, stěny velkých žil a vazivo, na vyživování jaterní buňky kyslíkem se

podílí jen málo.

Průtok krve játry je regulován na úrovni nejmenších cév, to je na úrovni

jaterních lalůčků. Na cévách je systém svěračů z hladké svaloviny, kterým je

ovlivňováno množství krve protékající lalůčkem (2).

1.5 Fyziologie jater

Játra mají funkci metabolickou, skladovací, vylučovací, detoxikační a

obrannou, termoregulační a hemokoagulační.

Funkce metabolická se týká cukrů, tuků a bílkovin. Základním úkolem

jater v oblasti metabolizmu sacharidů je udržování stálé hladiny glykemie. To

umožňuje schopnost jater tvořit a ukládat glykogen v anabolické fázi metabolismu

a naopak uvolňovat glukózu v katabolické fázi. Po vyčerpání glykogenu nastupují

procesy glukoneogeneze, kdy je glukóza tvořena z kyseliny mléčné vznikající při

svalové činnosti, z glycerolu uvolněného při štěpení tuků a popřípadě z některých

aminokyselin (2).

Metabolismus bílkovin se týká především albuminu, fibrinogenu a

protrombinu. Nežádoucí bílkoviny se v játrech rozkládají na jednotlivé

aminokyseliny, které jsou také dále štěpeny. Při rozkladu aminokyselin v játrech

vzniká i určité množství „volného“ dusíku, který pro naše tělo není nezbytný.
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 Z tohoto důvodu se přeměňuje na močovinu, která je hlavním odpadem jaterního

metabolismu.

V játrech se syntetizují lipidy, cholesterol a lipoproteiny. Hlavním zdrojem


[…]


hypnotika : ano ne

návyky související se spánkem : četba nebo poslouchaná pohádka

10) Vnímání,poznávání

potíže se zrakem: ano ne jaké : ……………………………

potíže se sluchem: ano ne jaké: ……………………………

porucha řeči: ano ne jaká : ………………………………

kompenzační pomůcky: ano ne jaké : …………………………

orientace : orientován

dezorientovaný místem časem osobou

11) Orientační zhodnocení psychického a sociálního stavu

Emocionální stav: klidný rozrušený

Pocit strachu nebo úzkosti : ano ne je v neznámém prostředí

Úroveň komunikace a spolupráce: dobrá obtížná

Plánovaní propuštění

Bydlí doma sám : ano ne

kdo bude o klienta pečovat po propuštění : matka

kontakt s rodinou : ano ne
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12) Invazivní vstupy

Drény : ano ne jaké : Penrose drén Doba zavedení: 8 den

Permanentní močový katétr : ano ne

i.v. vstupy : ano periferní datum zavedení: …….

kde:………

Stav :

centrální datum zavedení: 16. den

kde:vena jugularis

stav : místo zavedení bez známek infekce

ne

Sonda : ano ne jaká : ……… datum zavedení :

Stomie : ano ne jaká:……… stav : …………………

Endotracheální kanyla : ano ne č.ETR : ….datum zavedení: .……

Tracheotomie : ano ne č.: ……. od kdy: …………….

Arteriální katétr : ano ne

Epidurální katétr: ano ne

Jiné invazivní vstupy:……………………………

Zdroj: ÚÚssttaavv ooššeettřřoovvaatteellssttvvíí,, 33.. LLFF UUKK
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Příloha č. 2

Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: Neuwirth,J.Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: Kolektiv

autorů,Základy ošetřování nemocných. Praha : Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN

80-246-0845-6

Hodnocení u Lucie 15 bodů – pacient při plném vědomí.
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Příloha č. 3

Hodnotící VAS škála bolesti

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky

v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323
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Příloha č. 4

Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokožky

Přidružená

onemocnění

Fyzický

stav
Vědomí Aktivita Mobilita

Inkontinen

ce

Úplná 4

<

10

4

Normální

4
Žádné 4 Dobrý 4 Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně

omezená 3

<
30

3

Alergie

3

DM,vysoká
TT,anémie,kachex

ie 3

Zhoršen

ý 3

Apatický

3

S
doprovode

m 3

Část.
omezená

3

Občas 3

Velmi

omezená 2

<

60

2

Vlhká

2

Trombóza, obezita

2

Špatný

2

Zmatený

2
Sedačka 2

Velmi

omezená

2

Převážně

moč 2

Žádná 1
>
60

1

Suchá

1
Karcinom 1

Velmi
špatný

1

Bezvědo

mí 1
Leží 1 Žádná 1

Moč+stolic

e 1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky

v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

Hodnocení u Lucie je 27 bodů- nebezpečí vzniku dekubitů je přítomné.
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Příloha č. 5

Percentilové grafy tělesné výšky

Zdroj: Bláha.P. Celostátního antropologického výzkumu 2001. [on-line]. Praha:

Obezitologie 2003[cit. 28.4.2017]. Dostupnost z www :<http>

//www.szu.cz/publikace/data/program-rustove-grafy-ke-stazení
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Příloha č. 6

Percentilový graf hmotnosti

Zdroj: Bláha.P. Celostátního antropologického výzkumu 2001. [on-line]. Praha:

Obezitologie 2003[cit. 28.4.2017]. Dostupnost z www :<http>

//www.szu.cz/publikace/data/program-rustove-grafy-ke-stazeni >
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Příloha č. 7

Nutriční screening při přijetí dítěte k hospitalizaci

Zdroj: FRÜHAUF, Pavel. Screening nutričního stavu při přijetí dětského pacienta

k hospitalizaci [online]. [cit. 2012-03-

10].Dostupné <https://el.lf1.cuni.cz/p88528821/>.

Lucie dosáhla 5 bodů, to je vysoké riziko s nutností intervence minimálně

sippingem.

https://el.lf1.cuni.cz/p88528821/
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Příloha č. 8
Zhodnocení rizika pádu u dětského pacienta

Zdroj: Mgr. Mrkvičková, Jaroslava. MBA,Prevence pádu a zranění pacienta,

Praha 2013. PP – TN- 14- Verze 1
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Příloha č. 9

Edukační leták