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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Bakalářská práce Stanislavy Králové zpracovává v současné době velmi aktuální téma s vysokou mírou

důležitosti, neboť transplantace jater u dětí patří k vrcholům současné transplantační medicíny. Je s podivem,

jak málo bylo věnováno právě důležité otázce ošetřovatelské péče, která se jistě v neposlední řadě podílí na

celkovém úspěchu léčby. Právě komunikace s rodiči a jejich edukace patří mezi opomíjené a přitom velmi

důležité součásti pooperační a celoživotní péče o pacienta po transplantaci jater.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Ve své bakalářské práci Stanislava Králová osvědčila dobrou orientaci v problematice dětských transplantací

jater, a to jak v části teoretické, tak i v části praktické při zpracování kazuistiky pacientky se složitým

potransplantačním průběhem. Zejména v kazuistické části pak je nutno ocenit především vlastní praktické

zkušenosti s dětmi po transplantaci jater, což se projevuje i na vystižení důležitých ošetřovatelských problémů

při léčbě těchto malých pacientů. Ve spojení praktických zkušeností s literárními znalostmi tak vzniká ucelený

přehled problematiky dětských transplantací.

3
Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

3

V posuzované bakalářské práci mne zaujal především důraz na komplexnost ošetřovatelské péče a vlastně i celé

léčby poskytované dětským pacientům obecně v intenzivní a resuscitační péče, pohled, který se ztrácí v přebujelé

administrativě a na který se tak často zapomíná v přílišné akcentaci pouze odborné problematiky. Otázka

správné stravy je v popředí u rozvíjejícího se dětského organismu a nutnost vtažení rodičů do péče

a zažití léčebných mechanismů je též rozhodující pro celkový úspěch nelehké následné péče. A právě jakákoliv

názorná pomoc významně ulehčuje rodičům orientaci ve složité problematice. Z tohoto pohledu považuji

vytvořený informační leták za praktickou a důležitou pomoc rodičům a potažmo i malému pacientovi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Bakalářská práce svým zpracováním odpovídá předpisům pro psaní závěrečných prací, stylistická úroveň je

odpovídající požadavkům. Práce je celkově přehledná, je členěna do dvou větších celků, teoretická část je

rozdělena do logicky řazených kapitol, praktická, kazuistická část je zpracována opět přehledně a srozumitelně

s velkým důrazem právě na ošetřovatelskou problematiku. Především v teoretické části jsem postrádal oživení

diplomové práce obrazovým materiálem doplňujícím textové zpracování. Počet příloh je adekvátní. Množství a

kvalita použité literatury je dostačující, odkazy jsou uvedeny v souladu se standardními postupy. Úroveň

jazykového zpracování je dobrá, bez zbytečných gramatických chyb, text je srozumitelný navzdory určité

stylistické neobratnosti.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Na závěr bych chtěl podtrhnout důležitost praktického výstupu z bakalářské

práce, který doufám významně ulehčí jak sesterskému kolektivu, tak i

samotným rodičům orientaci v problematice výživy dětských pacientů po

transplantaci jater.

Otázky k
obhajobě:

1. Jak složitá je informovanost rodičů před samotnou transplantací jater, jak

je složitá komunikace s rodiči a jaký přístup k rodičům volí konkrétně

autorka práce?

2. V čem může ovlivňovat timing podávání imunosupresiv průběh léčby?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

10.6.2017

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka